de reforçar dotações orçamentárias insufi cientes para atender despesas com custeio e investimentos do Órgão,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, em favor da Procuradoria Geral do Estado, 
crédito suplementar no valor de R$ 8.233.914,45 (oito milhões, duzentos e trinta e três mil, novecentos e quatorze reais e quarenta e cinco 
centavos), destinado ao reforço das dotações orçamentárias especifi cadas no Anexo Único.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso I do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0759 - Recursos vinculados a fundos”, no valor de 
R$ 8.233.914,45 (oito milhões, duzentos e trinta e três mil, novecentos e quatorze reais e quarenta e cinco centavos), provenientes do 
Tesouro Estadual.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2025.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 15 de setembro do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e 204º da

[...]

por policiais civis, mediante grave ameaça com uso de arma de fogo, constrangido a pessoa apontada nos autos, com o intuito de obter 
indevida vantagem econômica, restringindo a sua liberdade, para obrigá-la a entregar R$ 20.000,00 (vinte mil reais), sob a ameaça de 
prendê-la, obtendo o proveito imediato de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) e a entrega do valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) 
e um aparelho celular, nos dias subsequentes; CONSIDERANDO emergir ainda do processo a imputação de que, posteriormente, nas 
mesmas condições, na tarde do dia 08 de junho de 2021, por volta das 14h40, na Avenida Dois Rios, em frente a Academia Motive, bairro

[...]

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 5º da Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023 e 
Decreto nº 55.509 de 11 de outubro de 2023, torna público e estabelece normas relativas à realização de processo seletivo interno para o 
provimento de 897 (oitocentas e noventa e sete) vagas para a função de GESTOR ESCOLAR e 897 (oitocentas e noventa e sete) vagas 
para a função de ADJUNTO/ASSISTENTE DE GESTÃO das escolas da rede estadual de educação, exceto as Escolas Quilombolas, 
Indígenas e o Colégio da Polícia Militar, com inscrições no período de 30/10/2023 a 15/01/2024.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car o resultado publicado no dia 13 de abril de 2024, através da Portaria nº 1752, que passará a ter a seguinte nota:

[...]

(CONVITE), no FESTIVAL PERNAMBUCO MEU PAÍS, na Cidade 
de GRAVATÁ/PE, no dia 24/08/2025, através da representação da 
empresa PORANGARETE EMPREENDIMENTOS CULTURAIS E 
ARTISTICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.173.412/0001-
91, no valor global de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais), 
nº 1294.EMPETUR, Processo Licitatório nº 5099.2025.CPLII.
IN.1294.EMPETUR, referente Apresentação artística de MANOEL 
NETTO, nos 94 ANOS DA CASA DO ESTUDANTE, na Cidade 
de RECIFE/PE, no dia 23/08/2025, através da representação 
da empresa LUA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrita

[...]

Apresentação artística de ASAS DA AMÉRICA, na FESTA 
DOS GARÇONS, na Cidade de FREI MIGUELINHO/PE, no dia 
24/08/2025., através da representação da empresa MARCELO 
BASTOS VALENCA FILHO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
35.577.066/0001-23, no valor global de R$ 31.000,00 (trinta e um 
mil reais), nº 1298.EMPETUR, Processo Licitatório nº 5103.2025.
CPLII.IN.1298.EMPETUR, referente Apresentação artística de 
ROMERO FERRO, na B2MEET FRT, na Cidade de NATAL/RN, 
no dia 20/08/2025, através da representação da empresa R B 
CAVALCANTI NETO PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ/MF sob nº